
  710 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS 34.258,50 0,00  601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 

ESTRUTURAÇÃO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

31.740,56 12.443,95
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  5993110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE 

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

596.220,80 0,00   7040000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A 

ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

11.835.455,66 9.249.289,05

  7047041 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A 

CESSÃO ONEROSA DO BÔNUS DE ASSINATURA DO PRÉ-

4.122,58 0,00  600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

6.611.757,23 5.228.606,87

  575 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À EDUCAÇÃO

0,00 0,00   661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS 

ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

87.836,91 0,00

  576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA 

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

1.288.634,68 0,00   700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

515.859,65 187.728,42

  6593110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE 

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

1.013.066,71 368.125,12  570 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A 

CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À 

EDUCAÇÃO

0,00 0,00

  571 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS 

E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À EDUCAÇÃO

0,00 0,00   660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

642.034,39 298.494,67

  553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES 

AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 

(PNATE) 

109.699,44 90.671,88   600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 

DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO 

DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE

5.630.367,07 7.450.798,38

  569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 2.840,28 1.465,97   621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 

DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 

24.421,00 0,00

  551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES 

AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

399,87 733,25   553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 

TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 

87.304,62 17.107,64

  552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES 

AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

449.530,27 357.550,03   5993110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE 

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

151.722,00 96.764,76

  550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 240.297,82 140.974,27  5420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO 

DA UNIÃO - VAAT

183,88 0,00

  550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 619.133,22 487.361,44   552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR (PNAE)

516.509,35 338.679,45

  5400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E 

TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

852.513,81 3.592.760,35   5400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E 

TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

1.867.597,13 2.665.482,14

  5401070 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO 

PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

26.787.375,13 17.534.907,34   5401070 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO 

PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

26.867.770,72 16.424.482,14

  5001002 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

5.649.213,39 14.961.559,76   5001002 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

27.061.325,61 23.319.465,66

 -   Vinculada 59.766.580,87 43.329.592,90  -   Vinculada 53.233.717,83 0,00

  5000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 109.237.212,84 54.243.215,32   5000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 69.201.885,74 58.253.714,68

  5001001 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

6.662.288,89 18.816.730,13   5001001 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

21.917.492,31 17.594.449,51

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 181.315.295,99 131.351.098,11 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 171.414.421,49 143.075.678,03

 -   Ordinária 121.548.715,12 88.021.505,21  -   Ordinária 118.180.703,66 58.253.714,68
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  752 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 107.424,40 55.905,68
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  750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 

DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

36.123,25 29.873,56

  751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

4.437.207,82 3.593.065,25

  705 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES 

DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

191.921,94 106.085,24

  749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 66.389,30 300.000,00

  7040000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES 

DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

12.443.559,51 10.585.953,06

  7047041 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A CESSÃO 

ONEROSA DO BÔNUS DE ASSINATURA DO PRÉ-SAL

412.259,90 0,00

  700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

216,88 170.326,82

  701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

102.538,85 0,00

  665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS 

CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 12.268,44

  6690000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

8.119,07 63.294,03

  660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

410.707,12 508.779,11

  661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

182.801,54 0,00

  6593110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE 

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

200.000,00 2.893,04

  6593120 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE 

EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA.

2.200.000,00 0,00

  8981401 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA AÇÕES 

EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL

225.400,00  636 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E 

INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

0,00 0,00

  6590000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 0,00 244.479,25

  621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 

228.538,06 3.095,58   749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 15.970,72 0,00

  799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 954.650,71 2.083.412,31  631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A 

CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À 

SAÚDE

0,00 75.650,42

  6690000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 55.591,80  602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO 

BOJO DA AÇÃO 21C0.

113.497,70 247.789,30

  750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO 

NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

307,65 123,93  603 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 

RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO 

BOJO DA AÇÃO 21C0.

0,00 4.830,11

  751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

2.744.164,64 4.305.777,87
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ALBERTO JORGE SANTOS MACEDO ISABELLA SANTOS MOURA TEIXEIRA

Total Geral dos Ingressos (V) = (I+II+III+IV) 273.295.774,16 217.876.102,27 Total Geral dos Dispêndios (X) = (VI+VII+VIII+IX 273.295.774,16 217.876.102,27

SALDO ATUAL (X) 24.710.577,87 13.392.326,19

SALDO ANTERIOR (IV) 13.392.326,19 14.429.007,54

 -   OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00

 -   OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00

 -   VALORES RESTITUÍVEIS 13.677.139,34 17.277.375,30  -   OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 716.694,39 394.537,67

 -   OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 681.904,96 429.327,10

     Restos a Pagar Não Processados 6.369.940,30 345.635,43      Restos a Pagar Processados 13.173.998,87 2.160.623,04

     Restos a Pagar Processados 7.940.253,46 13.439.364,96  -   VALORES RESTITUÍVEIS 13.073.074,28 17.961.440,25

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 28.669.238,06 31.491.702,79  -   PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR 13.462.092,21 2.447.826,30

 -   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR 14.310.193,76 13.785.000,39      Restos a Pagar Não Processados 288.093,34 287.203,26

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 49.918.913,92 40.604.293,83

PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (VIII) 27.251.860,88 20.803.804,22

  8981401 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA AÇÕES 

EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL

3.852,33 2.559,80

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 49.918.913,92 40.604.293,83

  755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

0,00 8.561,06

  799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 1.271.394,03 7.679,40
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